



2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月10日

上場会社名 株式会社ナカニシ 上場取引所 東
コード番号 7716 URL <http://www.nsk-nakanishi.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 中西 英一
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 鈴木 大介 TEL 0289-64-3380
四半期報告書提出予定日 2024年5月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		EBITDA		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	18,159	33.4	5,320	15.9	4,035	2.4	5,090	13.2	3,376	4.2
2023年12月期第1四半期	13,615	13.6	4,592	6.1	3,940	1.4	4,495	2.8	3,241	3.1

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 6,921百万円 (79.9%) 2023年12月期第1四半期 3,846百万円 (△7.5%)
EBITDA (営業利益+減価償却費+のれん償却額)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	39.68	39.56
2023年12月期第1四半期	38.08	37.98

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	148,069	115,904	78.1
2023年12月期	140,713	113,200	80.2

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 115,562百万円 2023年12月期 112,859百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	24.00	—	26.00	50.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	26.00	—	26.00	52.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		EBITDA		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	35,534	25.7	8,409	△12.4	5,854	△29.0	6,096	△45.8	4,111	△49.3	48.20
通期	74,432	24.7	17,770	△0.0	12,652	△11.5	13,088	△24.1	8,894	△61.1	104.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

EBITDA (営業利益+減価償却費+のれん償却額)

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期 1 Q	94,259,400株	2023年12月期	94,259,400株
② 期末自己株式数	2024年12月期 1 Q	9,805,812株	2023年12月期	8,964,612株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期 1 Q	85,113,206株	2023年12月期 1 Q	85,114,760株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

2022年12月31日に株式を取得したNakanishi Jaeger GmbHについては、暫定的な会計処理を行っていましたが、前連結会計年度末に確定したため、前第1四半期連結累計期間との比較・分析にあたっては、暫定的な会計処理の確定による見直し後の金額を用いています。

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、アメリカでは、個人消費は堅調に推移しているものの、消費者物価指数は下げ渋りが鮮明になっております。また、ヨーロッパでは、消費者心理の低迷により消費回復の足かせになっております。

一方、国内においては、大幅な賃金上昇が期待されるも、消費は依然として弱く、また、人手不足等の懸念があります。

このような事業環境の中、売上高については、機工事業は減収となったものの、他の3つの事業は増収となりました。また、利益面については、EBITDA、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益いずれも増益となりました。

以上より、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、18,159,888千円（前年同期比33.4%増）、EBITDAは、5,320,778千円（前年同期比15.9%増）、営業利益は、4,035,169千円（前年同期比2.4%増）、経常利益は、5,090,423千円（前年同期比13.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、3,376,884千円（前年同期比4.2%増）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

なお、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較分析しております。

(歯科事業)

歯科事業の売上高については、国内で減収となったものの、北米、欧州及びアジアにおいて増収となり、前年同期に比べて増収となりました。利益面については、セグメントEBITDAは前年並みとなり、セグメント営業利益は前年同期に比べて減益となりました。

この結果、売上高は11,007,337千円（前年同期比1.8%増）、セグメントEBITDAは4,817,998千円（前年同期比0.2%増）、セグメント営業利益は4,355,676千円（前年同期比1.7%減）となりました。

(DCI事業)

DCI事業の売上高については、需要の弱含みが続いたものの、値上げ前の一過性需要や最大手ディーラーのサイバー攻撃被害沈静化に伴う反動需要、円安進行等により、前年同期に比べて増収となりました。

この結果、売上高は4,536,726千円、セグメントEBITDAは720,608千円、セグメント営業利益は159,902千円となりました。

(外科事業)

外科事業の売上高については、国内、北米、欧州及びアジアの全ての地域で、前年同期に比べて増収となりました。利益面についても、セグメントEBITDA及びセグメント営業利益ともに、前年同期に比べて増益となりました。

この結果、売上高は1,015,743千円（前年同期比24.9%増）、セグメントEBITDAは559,379千円（前年同期比35.3%増）、セグメント営業利益は532,670千円（前年同期比34.7%増）となりました。

(機工事業)

機工事業の売上高については、国内、北米、欧州及びアジアの全ての地域で、前年同期に比べて減収となりました。利益面についても、セグメントEBITDA及びセグメント営業利益ともに、前年同期に比べて減益となりました。

この結果、売上高は1,600,081千円（前年同期比19.7%減）、セグメントEBITDAは426,248千円（前年同期比12.8%減）、セグメント営業利益は289,122千円（前年同期比20.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産の残高は、148,069,180千円で、前連結会計年度末に比べ7,356,089千円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金が2,075,786千円、のれんが992,977千円並びに建設仮勘定が928,725千円増加したこと等によるものです。

負債の残高は、32,164,532千円で、前連結会計年度末に比べ4,652,437千円増加いたしました。主な要因は、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金含む）が3,008,549千円増加したこと等によるものです。

純資産の残高は、115,904,648千円で、前連結会計年度末に比べ2,703,652千円増加いたしました。主な要因は、為替換算調整勘定が3,447,469千円、自己株式が1,999,766千円及び利益剰余金が1,159,219千円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、2024年2月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

第2四半期累計期間

	金額	対前期増減率 (%)
売上高	35,534百万円	25.7
EBITDA	8,409百万円	△12.4
営業利益	5,854百万円	△29.0
経常利益	6,096百万円	△45.8
親会社株主に帰属する当期純利益	4,111百万円	△49.3

通期

	金額	対前期増減率 (%)
売上高	74,432百万円	24.7
EBITDA	17,770百万円	△0.0
営業利益	12,652百万円	△11.5
経常利益	13,088百万円	△24.1
親会社株主に帰属する当期純利益	8,894百万円	△61.1

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	31,718,041	33,793,828
受取手形	136,882	121,042
売掛金	8,321,641	8,819,225
有価証券	927,272	1,106,987
商品及び製品	12,263,780	12,997,748
仕掛品	5,916,190	6,089,424
原材料及び貯蔵品	5,804,338	6,226,357
その他	3,135,290	3,092,063
貸倒引当金	△82,478	△84,860
流動資産合計	68,140,959	72,161,816
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	19,053,960	19,626,756
機械装置及び運搬具	11,090,021	11,580,200
工具、器具及び備品	7,449,848	7,632,314
土地	2,594,819	2,663,143
建設仮勘定	3,679,576	4,608,302
減価償却累計額	△20,767,549	△21,484,712
有形固定資産合計	23,100,677	24,626,004
無形固定資産		
ソフトウェア	684,030	704,184
ソフトウェア仮勘定	299,212	327,505
のれん	21,934,813	22,927,790
顧客関連資産	7,908,707	8,299,806
その他	7,541,060	7,890,793
無形固定資産合計	38,367,825	40,150,080
投資その他の資産		
投資有価証券	6,520,238	6,591,328
関係会社株式	449,419	484,555
保険積立金	1,750,896	1,603,630
退職給付に係る資産	2,780	—
繰延税金資産	948,549	979,448
その他	1,433,243	1,473,859
貸倒引当金	△1,497	△1,542
投資その他の資産合計	11,103,629	11,131,279
固定資産合計	72,572,132	75,907,364
資産合計	140,713,091	148,069,180

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,153,937	2,529,229
短期借入金	11,478,670	11,516,600
1年内返済予定の長期借入金	9,965	1,010,415
未払法人税等	2,123,634	1,690,533
賞与引当金	568,633	744,301
その他	5,165,980	6,195,793
流動負債合計	21,500,820	23,686,873
固定負債		
長期借入金	179,370	2,187,469
退職給付に係る負債	195,172	211,690
繰延税金負債	5,083,849	5,326,210
その他	552,882	752,286
固定負債合計	6,011,274	8,477,658
負債合計	27,512,094	32,164,532
純資産の部		
株主資本		
資本金	867,948	867,948
資本剰余金	3,708,703	3,708,703
利益剰余金	112,346,913	113,506,133
自己株式	△11,158,651	△13,158,417
株主資本合計	105,764,913	104,924,367
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,607,616	1,703,681
為替換算調整勘定	5,487,195	8,934,664
その他の包括利益累計額合計	7,094,811	10,638,345
新株予約権	330,967	330,967
非支配株主持分	10,303	10,968
純資産合計	113,200,996	115,904,648
負債純資産合計	140,713,091	148,069,180

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	13,615,683	18,159,888
売上原価	4,912,464	7,154,118
売上総利益	8,703,218	11,005,770
販売費及び一般管理費	4,762,882	6,970,600
営業利益	3,940,335	4,035,169
営業外収益		
受取利息	61,156	172,812
受取配当金	4	4
保険解約返戻金	11,285	20,374
補助金収入	40,201	53,218
持分法による投資利益	155,774	—
為替差益	227,512	729,611
雑収入	78,189	102,477
営業外収益合計	574,123	1,078,496
営業外費用		
支払利息	1,256	9,514
金銭の信託運用損	3,166	480
支払手数料	2,028	2,345
雑損失	12,536	10,902
営業外費用合計	18,987	23,242
経常利益	4,495,471	5,090,423
特別利益		
固定資産売却益	1,990	—
特別利益合計	1,990	—
特別損失		
固定資産売却損	188	2,223
固定資産除却損	2,936	17,612
特別損失合計	3,124	19,835
税金等調整前四半期純利益	4,494,337	5,070,587
法人税、住民税及び事業税	1,134,530	1,797,145
法人税等調整額	117,869	△103,747
法人税等合計	1,252,399	1,693,397
四半期純利益	3,241,937	3,377,189
非支配株主に帰属する四半期純利益	522	305
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,241,415	3,376,884

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	3,241,937	3,377,189
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△127,893	96,064
為替換算調整勘定	732,721	3,447,828
その他の包括利益合計	604,827	3,543,892
四半期包括利益	3,846,765	6,921,082
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,846,019	6,920,418
非支配株主に係る四半期包括利益	745	664

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	歯科事業	DCI事業	外科事業	機工事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	10,809,389	—	813,165	1,993,128	13,615,683	—	13,615,683
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	10,809,389	—	813,165	1,993,128	13,615,683	—	13,615,683
セグメント利益又は損 失(△)	4,428,906	△1,793	395,340	362,647	5,185,100	△1,244,764	3,940,335

- (注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。
2. セグメント利益又は損失は四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。
3. 前連結会計年度末において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、前第1四半期連結累計期間については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	歯科事業	DCI事業	外科事業	機工事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	11,007,337	4,536,726	1,015,743	1,600,081	18,159,888	—	18,159,888
セグメント間の内部 売上高又は振替高	57,738	—	—	—	57,738	△57,738	—
計	11,065,076	4,536,726	1,015,743	1,600,081	18,217,627	△57,738	18,159,888
セグメント利益	4,355,676	159,902	532,670	289,122	5,337,371	△1,302,202	4,035,169

- (注) 1. セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。
2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社は、2023年8月に米国デンタルチェアメーカーのDCI International, LLC(以下、DCI社)の株式を追加取得し、前第3四半期連結会計期間末より連結しております。当社の連結業績に占めるDCI事業の重要性が高いことから、従来「歯科事業」セグメントに含めていたDCI事業を、当第1四半期連結累計期間より、独立した報告セグメントとしております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分により作成したものを記載してあります。